## C A P U T II.

*2. q. 8. c. 3. in fin. Hæretici omnes, & suspecti, & excommuni-  
cati, homicidæ quoque, atque malefici, &c. seu qui ad fortilegos, magosque concurrerint, nulla-  
tenus ad accusationem sunt admittendi. Eutych. epist. 2. ante med. Ivo part. 6. cap. 333. decret.*

## C A P U T III.

*26. q. 5. c. 10. Contra idolorum cultores, vel aruspices, at-  
que fortilegos fraternitatem vestram vehemen-  
tissimam. Tom. VI.*

tius pastorali hortamur invigilare custodia, atque publice in populo contra hujus rei viros sermonem facere, eosque a tanti labore sacrilegii, & divini intentione judicii, & praesentis vita periculo adhortatione sua forta revocare. Quos tamen si emendare se a talibus, atque corrigere nolle repereris, ferventi comprehendere zelo te volumus; & si quidem servi sunt, verberibus, cruciatusque, quibus ad emendationem pervenire valeant, castigare: si vero sunt liberi, inclusione digna, districtaque sunt in poenitentiam redigendi; ut qui salubria, & a mortis periculo revocantia audire verba contemnunt, cruciatus saltem eos corporis ad desideratam mentis valeat reducere sanitatem. *Greg. lib. 7. epist. 66. ad Januarium Episcopum Caralitanum. Burch. lib. 10. cap. 3. Ivo part. 11. cap. 32. C' 95. decret. Caesar. lib. 8. cap. 91.*

## C A P U T IV.

Pervenit ad nos, quod quosdam incantatores, *26. q. 5. c. 3.* atque fortilegos fueris insecurus, & omnino nobis sollicitudinem, zelumque tuum gratum fuisse cognoscas, &c. Et ideo studii tui sit, sollicite querere, & quoscumque hujusmodi Christi inimicos inveneris, districta ultiōne corriger. *Greg. lib. 9. epist. 47. Hadriano notario. Burch. lib. 10. cap. 4. Ivo part. 11. cap. 33. decret.*

## C A P U T V.

Divinos, vel fortilegos, sacrificia mortuorum, vel lucorum, vel fontium auguria, vel phylacteria, vel incantatores, & veneficos, id est maleficos, & observations sacrificiales, quæ in vestris finibus fieri solebant, omnino relpentes tota mentis intentione ad Dominum convertimini, &c. *Greg. III. epist. 1. in med.*

## C A P U T VI.

De Kalendis Januariis, vel ceteris auguriis, phylacteriis, & incantationibus, vel aliis diversis observationibus, quæ gentili more observari disti, apud beatum Petrum Apostolum, vel in urbe Roma; hoc a nobis, & omnibus christianis detestabile, & perniciolum esse judicamus, dicente Deo: *Non augurabimini, nec observabis so- mnia; & iterum: Non est augurium in Israel: Num. 22. nec observatio in domo Jacob.* Ita & a nobis cendum esse censemus, ut nullis auguriis, vel observationibus attendamus, quia omnia hæc absita esse a patribus sumus edocti, &c. & nos ea amputavimus, &c. & sanctæ recordationis prædecessoris, atque nutritoris nostri Domini Gregorii Papæ constitutione omnia hæc pie, ac fideliter amputata sunt, &c. *Zachar. ep. 6. post med.*

## C A P U T VII.

Qui divinationes experunt, sub regula quin-  
quennii jaceant. Unde ad illorum similitudinem,  
sortes, quibus vos cuncti in vestris discrimina-  
tis judiciis, nihil aliud, quam quod illi patres da-  
mnarunt, divinationes, & maleficium esse decen-  
imus. Quamobrem volumus illas omnino da-  
mnari, & ultra inter christianos nolumus nomi-  
nari, & ut abscondantur sub anathematis interdi-  
cto præcipimus. *Leo IV. in epist. ad Episcopos  
Britanniæ cap. 4. Raban. cap. 23. de pœnit.  
Burch. lib. 10. cap. 27. Ivo lib. 8. tit. 6. cap. 1.  
panorm. C' part. 11. cap. 48. decret.*

Kkk

CA-

## 442 Juris Pontificii Veteris Epitome

### C A P U T VIII.

Desertis, quod soliti fueritis, quando in prælium progrediebamini, dies, & horas observare, & incantationes, & joca, & carmina, & nonnulla auguria exercere: & instrui desideratis, quid nunc vobis agendum sit. De quo nos necessario vos instrueremus, nisi super hoc vos divinitus instrutos contueremur; super divinum enim fundatum nos ædificare quidquam non possumus. Igitur cum in prælium proficiendi disponitis, quod ipsi commemorasti agere, in Dei nomine non omitrite: id est, ad Ecclesiæ ire, orationes peragere, &c. Nam illa, quæ commemorasti, id est diei, & horæ observations, incantationes, joca, & iniqua carmina, atque auguria, pompa, ac operationes diaboli sunt, quibus, Deo gratias, jam in baptismate abrenuntiasti, & hæc cum veteri homine, & astibus ejus, quando novum induisti, omnino deposuisti. *Nicol. ad consult. Bulgar. cap. 35.*

### C A P U T IX.

<sup>26. q. 5.c.2.</sup> Qui auguria, auspicia, somnia, divinationes secundum morem gentilium observant, aut in domos suas hujusmodi homines introducunt in exquirendis aliquibus arte malefica, aut ut domos suas lustrent, confessi quinquennio pœnitentiam agant secundum regulas antiquitus constitutas. *Ancyr. cap. 24. G. 23. L. Leo IV. ad Episc. Britann. cap. 4. concil. Trost. cap. 15. Mart. Brac. cap. 71. Raban. cap. 23. de pœnit. Capit. lib. 7. cap. 21. in addit. prioribus. Burch. lib. 10. cap. 5. Ivo lib. 8. tit. 5. cap. 2. panorm. C part. 11. c. 2. decret. C pœnit. Rom. tit. 6. cap. 1. C 20.*

### C A P U T X.

Augur, aut pantomimus, si ad artes suas revertantur, proiiciantur ab Ecclesiæ. *Eliber. c. 62.*

### C A P U T XI.

<sup>26. q. 5.c.4.</sup> Non oportet clericos, magos, vel augures, aut incantatores esse, aut mathematicos, aut astrologos, aut phylacteria facere, quæ animarum vincula sunt. Si fecerint, ab Ecclesiæ eiiciantur. *Laod. cap. 36. Agath. cap. 68. ubi deest math. aut astrolog. Mart. Brac. cap. 61. Capit. lib. 1. cap. 21. Raban. cap. 23. de pœnit. Ivo lib. 8. tit. 5. cap. 3. panorm. C part. 11. cap. 3. decret.*

### C A P U T XII.

<sup>26. q. 5.c.5.</sup> Auguriis, vel incantatoribus servientem a conventu Ecclesiæ separandum, similiter & superstitionibus judaicis, vel feriis inharentem. *Carth. IV. cap. 89. Burch. lib. 16. cap. 7. Ivo lib. 8. tit. 6. cap. 4. panorm. C part. 11. cap. 35. decret. Tarrac. lib. 4. cap. 73.*

### C A P U T XIII.

Si quis astrologiæ, vel mathesi existimat esse credendum, anathema sit. *Tolet. I. in fine.*

### C A P U T XIV.

<sup>26. q. 5.c.6.</sup> Alianti clerici, sive laici student auguriis, & sub nomine fidæ religionis, quas sanctorum fortis vocant, divinationis scientiam profitentur, aut quarumcunque scripturarum inspectione futura promittunt, in hoc quicunque clericus, vel laicus detectus fuerit, vel consulere, vel docere, ab Ecclesiæ habeatur extraneus. *Agath. cap. 42. Venet. c. 16. Rab. cap. 23. de pœnit. Ivo lib. 8.*

*tit. 6. c. 1. panorm. C part. 11. cap. 4. decret. Burch. lib. 10. c. 27.*

### C A P U T XV.

Si quis clericus, vel monachus, vel sacerdos divinationem, vel auguria crediderit observanda, vel sortes, quas mentiuntur esse sanctorum, cum iis, qui eis crediderint, ab Ecclesiæ communione pellantur. *Aurel. c. 32.*

### C A P U T XVI.

Si qui viri, ac mulieres divinatores, quos dicunt esse: *Caragios*, atque *Soriticarios*, in cuiuscumque domo Gothi, Romani, Syri, Græci, vel Judæi fuerint inventi, aut quis ausus fuerit amodo in eorum vana crimina interrogare, & non hoc voluerit annunciare; pro hoc quod præsumpsit, non solum ab Ecclesiæ suspendatur, sed etiam sex auri uncias Comiti civitatis inferat. Illi vero, qui tali iniuitate repleti sunt, & sortes, & divinationes faciunt, & populum prævaricando seducunt, ubi inventi, vel inventæ fuerint, seu liberi, seu servi, vel ancillæ sint, gravissime publice fustigantur, & venundentur, & pretia ipsorum pauperibus erogantur. *Narbon. c. 14.*

### C A P U T XVII.

Non licet ad fortilegos, vel auguria respicere, nec ad characteres, nec ad sortes, quas sanctorum vocant, vel quas de ligno, aut de pane faciunt, aspicere: sed quæcumque homo facere vult, omnia in nomine Domini faciat. *Antifiod. cap. 4.*

### C A P U T XVIII.

Si quis Episcopus, presbyter, diaconus, clericus magos, aut aruspices, aut ariolos, augures, vel fortilegos, vel eos qui profitentur artem magicam, aut aliquem eorum similia exercentem consoluuisse fuerit deprehensus, ab honore dignitatis suæ depositus monasterii censuram excipiat, ibique perpetuæ pœnitentiæ deditus scelus admisum sacrilegii solvat. *Tolet. IV. cap. 28. Raban. c. 23. de pœnit. Burch. lib. 10. cap. 48. Ivo lib. 3. tit. 15. c. 3. C lib. 8. tit. 5. c. 4. panorm. C part. 11. c. 5. C c. 73. decret.*

### C A P U T XIX.

Dicente Apostolo: *adherens Domino unus 1. Cor. 6. Spiritus est cum eo*, qui cum ejus adversario habitat unus fit cum illo adversario. Qui igitur dæmonia se habere fingunt, & suis moribus illos simulant, jubemus eos illis pœnis, & rationibus puniri, ut vere dæmonia habentes. *Trull. c. 60.*

### C A P U T XX.

Qui se vatibus dedunt, vel coarturionibus quibusdam, vel his similibus, ut ab eis discant, quæ ignorant, juxta antiquas patrum definitiones, pœnitent sex annis. Item qui ursas servant, vel alia animalia ad lusum, & læsionem simplicium, & fortunam, & fatum, & genealogiam, & qui horum verborum multitudinem juxta erroris vanitatem fundunt. Item nebularum persecutores, & impotentes, & phylacterios, & vates. Qui perseverant, neque pœnitent, & aversantur has pernicious, & paganorum curas, omnino ab Ecclesiæ eiici volumus, ut sacri canones dicunt: *Quæ societas luci ad tenebras*, ut ait Apostolus: *quæ conventionio Christi ad Belial? aut quæ pars fideli, cum*

*cum infidelis? Qui autem consensus templi Dei cum idolis?* Trull. c. 61.

## C A P U T X X I.

Episcopus det operam, ut populus ab auguriis, & incantationibus abhorreat. Franc. syn.

## C A P U T X X I I .

*Lev. 20.3.* Extant, & alia perniciosissima mala, quæ ex ritu gentilium remansisse dubium non est, ut sunt magi, arioli, sortilegi, benefici, divini, incantatores, somniorum conjectores, quos divina lex irretractabiliter puniri jubet, de quibus in lege dicitur: *Anima, quæ declinaverit ad magos, & ariolos, & fornicata fuerit cum eis ponam faciem meam contra eam, &c.* Ferunt enim suis maleficiis aera posse conturbare, & grandines immittere, futura prædicere, fructus, & lac auferre, aliisque dare, & innumera a talibus fieri dicuntur. Qui ut fuerint hujusmodi comperti viri, seu feminæ, in tantum disciplina, & vigore Principis acris corrigendi sunt, in quantum manifestius ausu nefando, & temerario servire diabolo non metunt. Paris. sub Lud. & Lothar. lib. 3. cap. 2.

## C A P U T X X I I I .

Extant & altera diversorum criminum mala, quæ improbat, & condemnat lex divina, &c. ut sunt illa, quæ ex paganorum ritu adhuc superesse videntur, scilicet, magica, sortes, phylacteria, beneficia, divinationes, incantationes, somniorum conjectiones, quæ omnia punire jubet lex divina, quia manifestissime in talibus servitus est diabolica. Trost. c. 15.

## C A P U T X X I V .

*26. q. 5. c. 3.* Si quis paganorum consuetudinem sequens di-  
Non liceat. vinos, & sortilegos in domum suam introducerit, quasi ut malum foras mittant, aut maleficia inveniant, vel lustrationes paganorum faciant, quinque annis pœnitentiam agant. Mart. Brac. c. 71. Ancyrr. c. 24. G. 23. L. vide supra c. 10. Trost. c. 15. Raban. c. 24. de pœnit. Burch. lib. 10. c. 6. Ivo part. II. c. 34. decret.

## C A P U T X X V .

*26. q. 5. c. 3.* Non liceat christianis tenere traditiones Gentilium, & obseruare, & colere elementa, aut lunæ, aut stellarum cursus, aut inanem signorum fallaciam, pro domo facienda, aut propter segetes, vel arbores plantandas, vel conjugia socianda. Scriptum est enim: *omnia, quæ facitis, aut in verbo, aut in opere omnia in nomine Domini nostri Jesu Christi facite, gratias agentes Deo.* Mart. Brach. cap. 73. Raban. cap. 24. de pœnit. Burch. lib. 10. cap. 13. Ivo part. II. cap. 40. decret.

## C A P U T X X VI .

*26. q. 5. c. 3.* Non liceat in herbarum collectionibus, quæ medicinales sunt, aliquas observationes, aut incantationes attendere, nisi tantum cum symbolo divino, & oratione dominica, ut tantum Deus creator omnium, & Dominus honoretur. Mart. Brac. c. 75. Rab. c. 24. de pœnit. Burch. lib. 10. c. 20. Ivo part. II. c. 47. decret.

## C A P U T X X V I I .

Qui præstigias, vel beneficium fatetur, is, homicidæ tempore confitebitur, ita dispensatus,

ut qui in unoquoque peccato se ipsum convicit. Basil. ad Amphiloche. c. 64.

## C A P U T X X V I I I .

Qui se variis, vel ejusmodi aliis tradit, ipse quoque homicidarum tempore punietur. Basil. ad Amphiloche. c. 71.

## C A P U T X X I X .

Qui vaticinantur, & gentilium consuetudinem sequuntur, & aliquos in ædes suas introducunt ad veneficiorum inventionem, & eorum expurgationem, cadant in canonem sexennii, & postquam anno defleverint, & anno audierint, in tribus annis substrati, & anno cum fidelibus consistentes, sic admittantur. Basil. ad Amphiloche. c. 82. vide c. 52. 65. Greg. Nyss. c. 2. ad Latonum Ancyrr. c. 24.

## C A P U T X X X .

Qui ad præstigiatores, vel vates abierunt, vel eos, qui per dæmones se piacula quædam, & aversiones operaturos pollicentur, ii exakte interrogantur, & examinantur, utrum in fide in Christum permanentes a necessitate aliqua ad illud peccatum impulsi sunt, &c. an omnino neglegto, quod a nobis creditum est, testimonio, ad dæmonum societatem se contulerunt. Si enim ad fidem infirmandam, & quod Deum esse non credent, qui a christianis creditur, & adoratur, illud fecerunt, erunt scilicet transgressorum iudicio obnoxii. Sin autem non ferenda necessitas aliqua, pusillo, & abjecto eorum animo superato, eo deduxit falsa aliqua spe deductos, similiter erit & in ipsis clementia, instar eorum, qui tormentis in tempore confessionis resistere non potuerunt. Greg. Nyssen. ep. canon. c. 3.

## C A P U T X X I .

Sanctus Augustinus dixit: „Qui prædictis mai-  
lis, id est caragis, & divinis, & aruspibus,  
vel phylacteris, & aliis quibuslibet auguris  
crediderit, et si jejunet, & oret, et si jugiter ad  
ecclesiæ currat, et si largas eleemosynas faciat,  
et si corpusculum suum in omni afflictione cru-  
ciaverit, nihil ei proderit, quamdiu sacrilegia  
illa non reliquerit“ Bonif. in epist. ad Zan-  
char. in fin.

## T I T U L U S VI.

## DE PERJURIO.

## P A R S P R I M A.

Quo tempore non servandum jusjurandum.

## C A P U T I .

P Ræsenti decreto statuimus, ut semper præ-  
valeat, & suum consequatur effectum, quod fiunt a ma-  
jori, vel senioris parte concilii \* fuerit con-  
stitutum. Nec constitutionem nostram impedi-  
at, si forte aliquis ad conservandam Ecclesiæ suæ  
consuetudinem se juramento dicat astrictum.  
Non enim dicenda sunt juramenta, sed potius  
perjuria, quæ contra utilitatem Ecclesiasticam,  
& sanctorum patrum veniunt instituta. Alex. III.  
in concil. gen. Later. c. 16.

## C A P U T I I .

Qui sacramento se obligaverit, ut litigans cum 22. q. 4. e.  
quolibet ad pacem nullo modo redeat, pro perju-  
rio uno anno a communione sanguinis, & corpo-  
ris Domini segregatus reatum suum eleemosynis,

K k k 2

fle-

Sermo. do  
temp. 241.

De iis, quæ  
fiunt a ma-  
jori parte cap.  
ap. Gr. IX.  
& in 1. coll.  
capituli.

## 444 Juris Pontificii Veteris Epitome

*1. Pet. 4.* fletibus, & quantis potuerit jejuniis absolvat, ad charitatem vero, quæ operit multitudinem peccatorum, venire festinet. *Ilerd. cap. 7. Trosl. c. 11. pœnit. Rom. tit. 2. c. 11. Raban. c. 20. de Pœnit. Burch. lib. 11. c. 17. Ivo part. 11. c. 47. decr.*

**C A P U T III.**

*22. q. 4. c. 1.* Si publicis sacramentorum gestis a quibuslibet illicita, vel non bona extitisset conditio alligata, quæ aut jugulare animam patris, aut agere compelleret stuprum sacratissimæ virginis: nunquid non tolerabilius esset, stulta promissio reiicere vota, quam per inutilium promissorum custodiam exhorrendam criminum implere mensuram? &c. Promissionis incaute crudam, cruentamque temperare sententiam, illa quam maxime compellimur caussa, quod hæc [duo mala, licet sint omnino cautissime præcavenda, tamen si periculi necessitas ex his unum temperare compulerit, id debemus resolvere, quod minori nexu noscitur obligari. Quid autem ex his levius, quidve sit gravius, pietatis acumine vestigemus; etenim dum perjurare compellimur, creatorem quidem offendimus, sed nos tantummodo maculamus, cum vero noxia promissa complemus, & Dei iussa superbe contemnimus, & proximis impia crudelitate nocemus, & nos ipsos crudeliori gladio trucidamus. Illic enim dupli culparum telo percutimur, hic tripliciter jugulamur, &c.

*22. q. 1. c. 9.* *[Incommutabilis eademque semper existens Dei natura, parcens, sua sæpe in sacris litteris legitur mutasse præmissa, & pro misericordia temperare sententiam. Unde quamlibet sit imparsibilis, atque immutabilis, ejusdemque deitatis, licet sint dicta firmissima, crebro tamen ejus, & juramenta leguntur, & poenitentia, quæ sacris extant mysteriis adoperta. Jurare namque Dei, est a seipso nullatenus ordinata convellere: poenitere vero, eadem ordinata, cum voluerit, immutare: sic enim per Hieremiam dicit: Repente loquar adversus gentem, O aduersum regnum, ut eradicem, O destruam, O disperdam illud, si penitentiam egerit gens illa super malo suo, quod locutus sum aduersus eam: agam O ego poenitentiam super malo, quod cogitavi, ut fa-*

*Hier. 18. cerem eis, &c. Praeclarus auctor Ambrosius sic offic. c. 50. loquitur: „Est etiam contra officium nonnunquam solvere præmissum, & sacramentum custodire: ut Herodes qui juravit, quoniam quidquid petitura esset, daret filia Herodiadis: & necem Joannis præstitit, ne præmissum deneretur. Nam de Jephate quid dicam, qui immolavit filiam, quæ sibi viatori primum occurserat, quo votum impleret, quod sponderat, ut quidquid sibi primum occurrisset, offerret Deo? Melius fuerat nihil tale promittere, quam præmissum solvere parricidio.“ Item*

*Lib. 1. de offic. c. 50. in libro tertio: „Sæpe plerique constringunt se jurisjurandi sacramento, & cum ipsis cognovissent promittendum non fuisse, sacramenti tamquam contemplatione faciunt, quod sponderant, sicut de Herode supra scripsimus, qui saltatrici præmium turpiter promisit, crudeliter solvit. Turpe est, quod regnum pro saltatione promittitur: crudele quod mors prophetæ pro*

„jurisjurandi religione datur. Quanto tolerabilius fuisset perjurium sacramento?“ &c. Nostri quoque factuli docto egregius Isidorus in lib. sentent. secundo hæc pro tali narrat negotio: „[Non est conservandum sacramentum, quod male, & incaute promittitur; velut si quispiam adulteræ perpetuam cum ea permanendi fidem polliceatur; tolerabilius est enim non implere sacramentum, quam permanere in stupri flagitio“. Similiter in Synonymis: In malis promissis rescinde fidem, in turpi voto Job 2. muta decretum. Quod incaute vovisti non facias. Impia est promissio, quæ scelere adimpleatur. Tolet. VIII. c. 2. Raban. cap. 21. de pœnit. Burch. lib. 12. cap. 10. O cap. 29. Ivo lib. 8. tit. 8. cap. 8. 16. 25. 30. panorm. O part. 12. cap. 9. 16. 17. 67. decret. Anselm. lib. 11. cap. 165. Cæsar. lib. 6. cap. 8. O 13.

**C A P U T IV.**

Non possunt utraque sejuncta æqua observantiae lance servari: quia si promissa cognatis fides servetur, populis, quæ promissa sunt, deperibunt: & iterum si data in populis intemerata Deo sacramenta serventur, cognatis proculdubio promissa beneficia negabuntur; neque unius partis præstatio, sine alterius potest esse dispensatio. Quid ergo? nunquid ob hoc utraque juramentorum promissa solvenda sunt, quia singula invicem sine culpa agi non possunt? absit. Transfundendum ergo est unum in alterum, & ad unam regulam redigendum, ita ut minoris partis vota potioribus sint conjuncta, &c. Sic ergo ab illis vinculis jamenti, quibus socero ante juravit, principem nostrum Egicanem Regem sancta synodus absolvendum elegit; ut aut cognatos ad populorum regulam dirigit, aut populos in cognitorum justam defensionem assumat, &c. Tolet. XV. in fine.

**C A P U T V.**

In quadam homilia beati Bedæ presbyteri legimus: „Si forte nos incauti juraſſe contigerit, quod scilicet observatum pejorem vergat in exitum, libere illud mutandum noverimus, salubriori consilio“. Tribur. cap. 21. ex Beda homil. decollat. S. Joann. Bapt.

**C A P U T VI.**

Illud volumus esse notum, quoddam juramentum, nullo modo a christianis observandum; videlicet cum malum aliquod incaute, vel etiam scienter jurando promittatur; velut si quispiam adulteræ perpetuam cum ea permanendi fidem polliceatur; aut si quis ne ad pacem redeat, vel ut aliquod flagitium committat, se sacramento constringerit. Tolerabilius est denique non implere sacramentum, quam in illo, quod male spopondit, permanere; vel quod decrevit, perficere flagitium. Trosl. cap. 11.

**C A P U T VII.**

Quod juravi, juratus sum: quodque pejeravi, novi: verum Dominum meum, & creatorem non abjuravi; te vero non audio. Sophronius Hierosolym. Episc. in limonario apud VII. synod. gener. action. 4. post medium.

**C A P U T VIII.**

Joannes religiosissimus monachus dixit: „In di-

22. q. 4. c.  
18. Actione.

„ dicant verba Sophronii; quod scilicet præstat  
„ jurantem pejerare, quam plane juramentum  
„ in destructionem venerandarum imaginum  
„ servare “. Joannes Vicarius sacerdotum  
Orientis *ibid. post med. Cæsar. lib. 6. cap. 4.*

## C A P U T IX.

Herodes bene juravit, sed perit. Petrus autem negans Dominum cum jurejurando, deinde regressus, postquam flevisset, servatus est. *Tharas. ibid. post medium.*

## C A P U T X.

*Zach. 8.* Leo Episcopus Phœcæ dixit: „ Scriptum est,  
„ quod falsum jusjurandum non amabitis: hu-  
„ jus gratia falsum nostrum juramentum, ve-  
„ luti nullum habens robur, remittetur “. *Ibid.*  
*post med. Ivo part. 12. cap. 15. decret. C lib. 8.*  
*tit. 8. cap. 13. 14. 15. panorm.*

## C A P U T XI.

Id quod est jurare Principes, quod subjectis  
male facturi sunt, magna medicina opus habet.  
Medela autem eorum est duplex: una quidem,  
ut ipsi doceantur non facile jurare: altera autem,  
ne in malis judiciis persistant. Quare, qui se al-  
teri malefactorum jurare anticipavit, quod ad ju-  
randum nimium facilis fuerit, se poenitere ostendat:  
non autem pietatis prætextu suam impro-  
bitatem confirmet, neque enim Herodi jurasse  
profuit, qui ne pejeraret, prophetam occidit, &c.  
Quare eum, qui juravit, poenitere, non impie-  
tatem studere, confirmare oportet, ejus enim  
absurditatem fusius exquire. Si quis se fratris ocu-  
los effossum juraverit, eine honestum est, hoc  
ad effectum deducere? Si quis se imperfectum,  
si quis omnino juraverit mandatum aliquod  
transgressum? *Basil. ad Amphilius. cap. 29.*

P A R S S E C U N D A.  
De pœna illius qui pejeravit.

## C A P U T I.

**S**Tephanus Deo amabilis diaconus, & nota-  
rius legit Epitium, quod definierunt san-  
ctissimi Vicarii, & tota sancta synodus iis, qui  
contra Ignatium sanctissimum Patriarcham men-  
daciter juraverunt, &c. Definimus, & promul-  
gamus, eos, qui non poenituerunt, neque an-  
nuntiaverunt, neque epitium acceperunt, sed  
permanerunt in duritia cordis sui, &c. per se-  
ptem annos epitium habere propter manifesta-  
tum peccatum: in duobus annis extra ecclesiam,  
& in aliis duabus intra Ecclesiam audire divinas  
scripturas usque ad catechumenos, non tamen  
ullo modo communicare; sed abstineat a carni-  
bus & vino quatuor annis, præter Dominicos  
dies, & præter dominicas festivitates, & in aliis  
tribus annis stare cum fidelibus, & mereri divi-  
nam communionem in solis dominicis solemnitatibus  
cum eleemosynis, & orationibus, atque  
jejunis, ita ut tribus diebus hebdomadæ, secun-  
da videlicet, quarta, & sexta feria, abstineant a  
carnibus, & vino. *Synod. VIII. gener. Constanti-  
nop. sub Hadrian. II. action. 9. ante fin.*

## C A P U T II.

Perjuri excommunicentur. *Greg. VII. in conc.*  
*Rom. ann. incert. cap. 16.*

## C A P U T III.

Si quis treguam frangere temptaverit, post  
tertiam commonitionem, si non satisficerit, Epis-  
copus suus in eum excommunicationis senten-  
tiam dicteret, & scriptam Episcopis vicinis annun-  
tiet. Episcoporum autem nullus excommunica-  
tum in communionem suscipiat, immo scripto  
sulceptam sententiam confirmet. Si quis autem  
hoc violare prælumpserit ordinis sui periculo sub-  
jacebit. *Synod. Rom. sub Innoc. II. cap. 9. apud*  
*Ivo post panorm. Alex. III. in concil. Lat. c. 21.*

## C A P U T IV.

Episcopus, presbyter, diaconus in adulterio, *Dif. 81. e.*  
perjurio, furto deprehensus deponatur, non et-  
iam excommunicetur. *Apost. cap. 25. Tribur.*  
*cap. 11. Raban. cap. 1. de pœnit. Burch. lib. 2.*  
*cap. 189. Ivo part. 6. cap. 234. decret. Anselm.*  
*lib. 11. cap. 30. al. 29. in Rom.*

## C A P U T V.

Infames esse dicimus perjuros, raptiores, ma-  
leficos, &c. *Steph. epist. 1. in med.*

## C A P U T VI.

Statuimus cum omnibus, qui nobiscum sunt,  
Episcopis, ut homicidæ, perjuri, &c. nullaten-  
sus ad accusationem, vel ad testimonium, sint  
admittendi, quia infames sunt, & juste repellen-  
di, quia funesta est vox eorum. *Euseb. epist. 3.*  
*in princ.*

## C A P U T VII.

Si quis contra suam professionem, vel conscrip-  
tionem venerit, si clericus fuerit, deponatur, si  
laicus, anathematizetur. *Hadrian. ad Episc.*  
*Mediom. cap. 57. Carth. cap. 13. G. C. Carth. II.*  
*cap. ult. L. Anselm. lib. 3. cap. 88. Capit. lib. 7.*  
*cap. 158.*

## C A P U T VIII.

Si qui parentes fidem fregerint sponsaliorum,  
triennii tempore abstineat se a communione.  
*Eliber. cap. 54.*

## C A P U T IX.

Qui contra suam professionem, vel subscrip-  
tionem venerit, ipse se ab hoc cœtu separabit.  
*Carth. II. cap. ult.*

## C A P U T X.

Si ab Ecclesiæ atriis, vel domo Episcopi reus  
consignatus sit, ad Evangelia datis sacramentis  
de morte, & debilitate, & omnium penarum  
genere: si quis sua sacramenta violaverit, reus  
perjurii, non solum a communione Ecclesiæ, vel  
omnium clericorum, verum etiam a catholicis  
convivio separetur. *Aurel. cap. 1. al. 3. Raban.*  
*cap. 22. de pœnit. Burch. lib. 3. cap. 190.*  
*Ivo part. 3. cap. 107. decret.*

## C A P U T XI.

Si servus confugiens ad Ecclesiam, Domino *Dif. c. 36.*  
sub sacramento immunitatis restitutus sit, & Do-  
minus sacramentum violaverit, a communione,  
& convivio catholicorum extraneus habeatur.  
*Aurel. cap. 3. al. 5. Raban. d. cap. 22. Burch. lib.*  
*3. cap. 192. Ivo lib. 2. tit. 7. cap. 2. panorm. C*  
*part. 3. cap. 109. decret.*

## C A P U T XII.

Si quis clericus in caffis, quæ sub jurejurando  
finienda sunt, præbuerit juramenta, & post  
re-

## 446 Juris Pontificii Veteris Epitome

rebus evidentibus detegitur pejerasse, biennii tempore a communione pellatur. *Aurel. III. c. 8.*

### C A P U T XIII.

De servis pro qualibet causa, si ad Ecclesias septa confugerint, id statuimus observandum, ut si quid in antiquis constitutionibus tenetur scriptum pro concessa culpa, datis a domino sacramentis, quisquis ille fuerit, egrediatur de venia jam tecurus. Enim vero si immemor fidei Dominus transcendisse convincitur, quod juravit, ut is, qui veniam acceperat, probetur postmodum pro ea culpa, qualicumque supplicio cruciatus; dominus ille, qui immemor fuit datæ fidei suspensus sit ab omnium communione, &c. Quod si gentilis dominus fuerit, aut alterius fætæ, qui a conventu Ecclesiae probatur extraneus, is qui servum reperit, pro se requirat bonæ fidei christianum, ut ipse in persona Domini pro servo præfet sacramentum, quia ipsi possunt servare, quod sacrum est, qui post transgressionem, ecclesia metuant disciplinam. *Aurelian. V. cap. 23.*

### C A P U T XIV.

<sup>22. q. 5. c. 7.</sup> Si quis convictus fuerit alios ad falsum testimonium, vel perjurium attraxisse, aut quacumque corruptione sollicitasse, ipse quidem usque ad exitum non communicet; hi vero, qui ei in perjurio consensisse probantur, post ab omni sunt testimonio prohibendi, & secundum legem infamia notabuntur. *Matiscon. cap. 17. Burch. lib. 16. cap. 8. Ivo part. 12. cap. 26. Cæsar. lib. 6. cap. 17.*

### C A P U T XV.

Quicumque ex nobis, vel totius Hispaniae populis qualibet conjuratione, vel studio sacramentum fidei suæ, quod pro patriæ, gentisque Gothorum statu, vel conservatione regiæ salutis pollicitus est, temeraverit, &c. anathema sit in conspectu Dei Patris, &c. *Tolet. IV. cap. 74. Tolet. XVI. cap. 10.*

### C A P U T XVI.

Inflexibilis Judæorum perfidia, deflexa tandem videtur pietate, & potentia superna, nam excellentissimus, & christianissimus Princeps, &c. non sinit in regno suo degere eum, qui non est catholicus, &c. Quisquis succendentium temporum regni fortitus fuerit apicem, non ante confundat regiam sedem, quam inter reliqua conditionum sacramenta pollicitus fuerit, hanc se catholicam non permisurum eos violare fidem, &c. Si temerator hujus promissi extiterit, sit anathema maranatha in conspectu Dei, & pabulum afficiatur ignis æterni, similique cum eo damnatione perculsi quicunque sacerdotum, vel quilibet christianorum ejus implicati fuerint errore. *Tolet. VI. c. 3.*

### C A P U T XVII.

Si quis religiosorum ab Episcopo usque ad extremum ordinis clericorum, five monachorum\* generalia juramenta in salutem regiam, gentisque, aut patriæ data reperiatur violasse voluntate prophana, mox propria dignitate privatus, & loco, & honore habeatur exclusus, eo miserationis obtentu tantummodo reservato, ut an locum,

an honorem, an utraque possideat, concedendi jus, licentiamque principalis potestas obtineat. *Tolet. X. cap. 2.*

### C A P U T XVIII.

Est quorundam sæcularium, & quod pejus est sacerdotum improbanda tatis obstinatio animarum, ut fidem suis principibus sub juramento promissam obliterare contemnant, & verborum fuco juramenti obnubilant promissionem, &c. Quicumque inventus fuerit talia fecisse, & vivente principe in alium attèndisse regem futurum, a conventu catholicorum excommunicationis sententia repellatur, &c. *Tolet. XVI. cap. 9. vide de reis lœsa majeſtaris, lib. seq.*

### C A P U T XIX.

Non solum qui pejerant, sed etiam qui perjuris consentiunt, similis pleſtendi sunt damnatione. *Turon. sub Carolo cap. 34. Ivo part. 16. cap. 337. decret.*

### C A P U T XX.

Si quispiam Episcoporum, aut quilibet sequantis ordinis Ecclesiastici deinceps timore, aut cupiditate, aut qualibet suasione, a domino & orthodoxo Ludovico Imperatore defecerit, aut etiam sacramentum fidelitatis illi promissum violaverit, & ejus contrarii malevolâ intentione quolibet modo se copulaverit, gradum proprium canonica, atque synodali sententia amittat. Quod si quisquam laicus superius comprehensa facere temptaverit, sciat se ab universo gradu anathematizandum. *Aquisgr. II. sub Lud. part. 2.c. 12.*

### C A P U T XXI.

Ut multiplex juramentorum, & perjuriorum confusio, per quam multæ fidelium animæ in toto hoc regno perdite cognoscuntur, quam sit determinata, & Deo odibilis attentius omnibus annuntietur; sicut ipse Dominus ostendit, dicens: *Non perjurabis in nomine meo, nec pollues nomen Dei tui; Ego Dominus.* Tantum namque hoc malum est, ut ad sanctuaria martyrum, ubi diverlorum ægritudines sanantur, ibi perjuri, licet manifeste interdum vexari non videantur, iusto Dei judicio a dæmonibus arripiantur, sicut sanctus dicit Gregorius: „Ad horum corpora „ agri veniunt, & sanantur: dæmoniaci veniunt, „ & curantur: perjuri veniunt, & a dæmonio „ vexantur“. *Melden. cap. 39. Gregor. homil. 32. in Evang.*

### C A P U T XXII.

Quia impia, & Deo inimica, & christianæ religioni nimis contraria ex iniquissima, & detestabili constitutione quorundam sæcularium legum consuetudo invaluit, ut in forensi judicio litigantes ex utraque parte contendentium, æquilaterum juramentum dare cogantur, ubi sine dubio duobus contra se jurantibus, unus perjurus efficitur: tanti sceleris immanitatem, & animarum perditionem dolentes, statuimus, ut quicumque uno juramento legitimo dato, quod secundum *Hebr. 6.* legem divinam omnis humanæ controversiæ finis esse debet, alterum e contrario juramentum opponere præsumplerit, ab ipsis limitibus Ecclesiæ, quæ sua impietate prophanavit, exclusus omnium christianorum confortio, atque convivio reddatur ex-

extraneus, nisi se continuo admonitus ad agendam pœnitentiam tanti reatus humili satisfactio- ne inclinaverit. *Valent. sub Lothario, cap. 11.*

## C A P U T XXIII.

Et quia ex hujusmodi juramentorum, immo perjuriorum contentione, etiam usque ad armorum certamina solet prorumpi, & crudelissimo spectaculo effunditur crux belli in pace: Statuimus juxta antiquum Ecclesiasticæ observationis morem, ut quicumque tam iniqua, & christianæ paci inimica pugna alterum occiderit, seu vulneribus debilem reddiderit, velut homicida nequis sumus, & latro cruentus ab ecclesia, & omnium fidelium coetu separatus ad agendum legitimam pœnitentiam modis omnibus compellatur. *Valent. sub Lothar. cap. 12.*

## C A P U T XXIV.

Eum, qui impie juravit, pœnitere, non impietatem studere, confirmare oportet. *Basil. ad Amphil. cap. 29.*

## C A P U T XXV.

Perjurus undecim annis non erit communio- nis particeps, duobus annis deflens, tribus audiens, quatuor substratus, anno solum consistens, & tunc communione dignus habebitur. *Basil. ad Amphil. cap. 63.*

## C A P U T XXVI.

De iis qui pejerarunt; si vi quidem, & nece- sitate sacramenta transgressi sunt, levioribus pœ- nis subiiciuntur; ut post sex annos possint suscipi. Qui autem sine necessitate suam fidem prodiderunt, cum duobus annis desleverint, & duobus annis audierint, & in quinto anno in substrat- ione fuerint, & in duobus aliis sine oblatione in orationis communionem suscepit extiterint, ita tan- dem, condigna scilicet pœnitentia ostensa, in cō- poris Christi communionem recipientur. *Basil. ad Amphiloch. cap. 81.*

## C A P U T XXVII.

<sup>22. q. 1. c. ult.</sup> Prædicandum est, ut perjurium fideles ca- veant, & ab hoc summopere abstineant; scien- tes hoc grande scelus esse, & in lege, & prophe- tis, sive evangelio prohibitum. Audivimus enim quodam parvipendere hoc scelus, & levem quo- dammodo perjuris pœnitentia modum impone- re: qui nosse debent, tales de perjurio pœnitentiam imponi debere, qualem & de adulterio, for- nicatione, homicidio sponte commisso, & de cæ- teris criminalibus vitiis. Si quis vero perpetrato perjurio, aut quolibet criminali peccato timens pœnitentiam longam ad confessionem venire no- luerit, ab ecclesia repellendus est. *Theodulph. ad presbyt. Aurel. cap. 26. Burch. lib. 12. cap. 14. Ivo part. 12. cap. 71. decret. Anselm. lib. 11. cap. 65. al. 71. in Rom.*

## C A P U T XXVIII.

Provocemus (*perjuros, & alios sceleratos ho- mines*) ad pœnitentiam, & emendationem: aut impenitentes, & corrigi nolentes, gladio verbi bis acuto eorum corpora, & animas concidamus; & æternō illo anathemate, hoc est alienatione a Christo, & Ecclesia, tam in præsenti, quam in futuro plectamus; nisi vel modo resipiscant a la- queis diaboli, & convertantur ad Dominum

vivum & verum per dignam correctionem. *Her- veus Metropol. ad synod. Trosl.*

## P A R S T E R T I A.

*Varia de jurejurando, & de perjurio.*

## C A P U T I.

**N**ON jurare, ne forte perjurium fiat. *Clem. ep. 1. ante finem. Theodulph. ad presbyt. Aurelian. cap. 21.*

## C A P U T II.

Sacramentum hactenus a summis sacerdoti- bus, vel Dei ministris exigi, nisi pro fide recta, minime cognovimus: nec spontaneos jurasse re- perimus. Summopere ergo sanctus Jacobus Apo- stolus prohibens sacramentum, dicit: *Ante o- mnia, fratres mei, nolite jurare, neque per cæ- lum, neque per terram, neque aliud quodcum- que juramentum; sit autem sermo vester, est, est; non, non; ut non sub judicium decidatis.* Et Dominus in Evangelio ait: *Audistis, quia dictum est antiquis, &c. quod autem his abun- dantius est, a malo est; id est ab exigente, & a ju- rante. Hæc ipse Dominus prohibet, id est, non debere jurare; hæc Apostoli maxime omnes, hæc sancti viri prædecessores nostri, qui huic sanctæ universali Apostolicae ecclesiæ præfuerunt ante nos; hæc prophetæ, & reliqui sancti doctores per universum inundum dispersi ad prædicandum, ju- ramenta fieri vetant, &c. Quæ nos sanctorum se- quentes Apostolorum, eorumque successorum jura firmamus, & sacramenta iaculta fieri prohi- bemus, &c. Deus Moyis in tabulis dedit: Vide Exod. 20. ne assumas nomen Domini Dei tui in vanum, &c. Nos sacramentum Episcopis nescimus obla- tum, nec unquam fieri debet: quoniam præcep- tum est a Domino non jurandum neque per cæ- lum, &c. Hæc sunt præcepta Salvatoris, hæc pro- phetarum, hæc sanctorum patrum instituta, quæ si quis in vanum duxerit, hostis est animæ suæ;* <sup>2. q. 5. c. 2.</sup> *quia nemo contra prophetas, nemo contra Apo- stolum, nemo contra Evangelium facit aliquid absque periculo. Cornel. ep. 2. in princ. Burch. lib. 1. cap. 193. & lib. 12. cap. 19. Ivo part. 5. cap. 308. & part. 12. cap. 77. decret. Cæsar. lib. 6. cap. 29. Tarrac. lib. 4. cap. 30.* <sup>2. q. 5. c. 3.</sup>

## C A P U T III.

Perhibetis, vos consuetudinem habuisse, quo- tiescumque aliquem jurejurando pro qualibet re disponebatis obligare, spatham in medium affir- re, & per eam juramentum agebatur, nunc au- tem per quod jurare debeatis a nobis juberi depo- scitis. Sed nos ante omnia, non solum per spa- tham, verum etiam per aliam omniō conditam speciem jurari judicamus indignum: per quam enim quis jurat, profecto & diligit, & veneratur; sed & fiduciam suam ei firma stabilitate commen- dat, quamobrem per Deum jurandum est, qui ab hominibus diligendus, & venerandus, & in quo omnis spes, & fiducia est locanda, & a quo præ- cunctis creaturis est semper auxilium expectan- dum. Nam cum a Domino per cælum, terram, caput, & Hierusalem non jurare jubetur, nihil nisi ut per creaturam juretur, proculdubio inhibetur. Quod autem per Dei nomen jurare præci- piatur, ipso jubente didicimus. Sane possumus per

*Matt. 5.*

per eas dumtaxat creaturas jurare, quæ divinis sunt cultibus deputatae, ut est templum, & altare, in quibus qui jurat jurat, in eo, qui habitat in ipsis, & si qua sunt talia. Quapropter jure per Evangelium jurandum est, in quo quidquid coatinetur, nihil nisi Dei, qui in eo scribitur, & legitur esse profecto dignoscitur, ipsum enim est lex nostra, ipsum testamentum nostrum, quod legifer, & testator Dominus, & redemptor noster electis suis disposuit. *Nicol. ad consult. Bulgar. cap. 67.*

## C A P U T IV.

Cum liber homo criminis fuerit appetitus, nisi jampridem repertus est alicuius sceleris reus, aut tribus testibus convictus poenæ succumbit: aut si convinci non potuerit, ad Evangelium sacrum, quod sibi obiicitur, minime commisissæ jurans, absolvitur, & deinceps huic negotio finis imponitur, quemadmodum crebro dictus Apostolus *Hebr. 6. c.* Doctor gentium attestatur: *Omnis, inquiens, controversiæ eorum finis ad confirmationem est juramentum. Nicol. ad consult. Bulgar. c. 86.*

## C A P U T V.

Si quis Christianus, ut est gentilium consuetudo, apud cuiuscumque feræ, vel pecudis exta, invocatis insuper nominibus paganorum, fortasse juraverit, si se ab hac superstitione commonitus noluerit cohibere, donec reatum emendet, a confortio fidelium, vel Ecclesiæ communione pellatur. *Aurel. IV. c. 16.*

## C A P U T VI.

Multarum gentium tanta extat perfidia animalium, ut fidem sacramento promissam Regibus suis observare contemnant, & ore simulent juramenti professionem, dum retineant mente perfidiæ impietatem, &c. Quæ spes talibus populis contra hostes laborantibus erit? Quæ fides ultra cum aliis gentibus in pace credenda? Quod foedus non violandum? Quæ in hostibus jurata sponsio stabilis permanebit, quando ipsis propriis regibus juratam fidem non servant? *Tolet. IV. c. 74. Vide Tolet. XVI. c. 9.*

## C A P U T VII.

<sup>22. q. 1. c. 1.</sup> Omne, quod in pacis foedera venit, tunc solidius subsistit, cum juramenti hoc interpositio roborat. Sed & omne, quod animos amicorum conciliat, tunc fidelius durat, cum ea sacramenti vincula ligant. Omne etiam, quod testibus adstipulatur, tunc verius constat, cum id adjectio jurisdictionis affirmat. Quod si & testis deficiat, innocentis fidem sola jurisjurandi taxatio manifestat. *Tolet. VIII. c. 2. Ivo part. 12. c. 2. decret. C. lib. 8. tit. 8. c. 1. panorm.*

## C A P U T VIII.

Eos, qui jurant juramenta paganorum canon penitentiis subiicit: nos excommunicationem definimus. *Trull. c. 95.*

## C A P U T IX.

Decrevimus, ut laici homines legitimate vivant, &c. & perjurii in Ecclesiis non consentiant. *Syn. Suection. in med.*

## C A P U T X.

Omnes homines admonemus, ne per singula verba, quasi ad confirmationem suæ assertionis,

nomen Domini in vanum assumant, quod ipse Dominus interdicit faciendum, ubi ait: *Ne assumas nomen Dei tui in vanum. In vanum enim nomen Dei assumitur, quando aliquis ad singula verba, quibus vult, ut sibi ab alio credatur, Deum omnipotentem testem rei, de qua ait, invocat: eumque sibi ita esse adjutorem, sicut ea vera sunt, quæ loquitur. Nam & ipse Dominus in Evangelio hoc modo prohibens omne genus jura-menti: Nolite, inquit, omnino jurare, neque Matt. 5. per cælum, neque per terram, neque per caput tuum, &c. Turon. sub Carolo c. 43.*

## C A P U T XI.

Nullatenus per aliquorum mendacium, vel falsum testimonium, neque per perjurium aut præmium, lex justa in aliquo depravetur. *Magnum. sub Raban. cap. 7. Burch. lib. 15. c. 4.*

## C A P U T XII.

Nullus deinceps veritatis Episcopus solito super sacra jurare præsumat: quod mysterii caussa sancti quæsierint Patriarchæ, & fecerint, non enim in hæsitatione, & malitia exigentis, sed in charitate non facta fides servatur. *Meld. c. 38.*

## C A P U T XIII.

<sup>2. q. 5. c. 4.</sup> Si quis presbyter contra laicum, vel laicus contra presbyterum aliquam habet querimoniæ controversiam, Episcopo præcipiente, sine personarum acceptance finiatur, & laicus per juramentum, si necesse sit, se expurget: presbyter vero vice juramenti, per sanctam consecrationem interrogetur, quia sacerdotes ex levi caussa jurare non debent, manus enim per quam corpus, & sanguis Christi conficitur, juramento polluetur? absit: cum Dominus in Evangelio discipulis suis, quorum vicem nos indigne in sancta gerimus Ecclesia, dicat: *Nolite omnino jurare, sit autem sermo vester, est, est; non, non; quod autem his abundantius est, a malo est. Tribur. c. 21. Burch. lib. 2. cap. 182. Ivo lib. 5. tit. 1. c. 9. panorm. C part. 6. cap. 227. decret. Cæsar. lib. 6. c. 6.*

## C A P U T XIV.

Cohibentur perjuria, non solum, quæ alicuius factionis sunt commento, vel fallendi, aliosque decipiendi studio, sed & ea, quæ ex ipsa præva consuetudine jam veluti pene per singula admittuntur verba ab eis, quibus æque falsa constat jurare, ut vera: cum si forte propter eos, qui pigris sunt ad credendum, neque moventur ad fidem verbi, qui & in hoc graviter delinquent, quod sibi loquentes jurare cogunt, necepsis fuerit proferre juramentum. Hos comites habere debet jusjurandum, veritatem, judicium, & iustitiam, dicente Domino per prophetam Hieremiam: *Et Hier. 4. jurabis vivit Dominus in veritate, C judicio, C iustitia, si enim ista defuerint, nequam est juramentum, sed perjurium. Et vetus quidem lex jurare concessit, perjurare prohibuit: Non assumes, inquit, nomen Domini Dei tui in vanum, nec enim insontem habebit Dominus eum, qui assumpserit nomen Domini Dei sui frustra, &c. In novo autem testamento ipse Dominus dicit: Audistis quia dictum est antiquis; Matt. 5. c. non perjurabis: Ego autem dico vobis non jura-re omnino, &c. Sunt quoque multi, qui assidue fa-*

faciunt jurare, sed & non timent perjurare per Dominum, & omnes Sanctos, quidam per corpora sanctorum, per animam, vel suam, vel patris, vel matris, aut alicujus cari sui, parvipedentes suæ ipsius animæ, suorumque salutem, &c. Qui vult ergo cavere crimen perjurii, non tenet usum jurandi, dicente scriptura: *Jurationis non affuerat os tuum*; & item: *Vir multum jurans replebitur iniquitate, & non discedes a demo illius plaga.* Unde Isidorus Episcopus dicit: „Sicut mentiri non potest, qui non loquitur; sic perjurare non poterit, qui jurare non appetit, numquam ergo juret, qui perjurare timet“. Quid vero de his dicendum est, qui ut alios fallant, mentiuntur, vel quacumque verborum arte, se potius, quam alium decipiendo, pejerant: Deus namque qui testis est conscientiae, ita hoc accipit, sicut ille, cui juratur, intelligit. Unde sanctus Augustinus ait: „Perjuri non sunt, qui verbis non servatis, illud, quod ab eis cum jurarent, spectatum est, impleverunt, & per juri sunt, qui etiam servatis verbis, expectationem eorum, quibus juratum est deceperunt hi miseri“. Heu quantis rei tenentur criminibus, prævaricatores totius sacræ legis veteris, & novæ, perditæ, quia loquuntur mendacium, quia assumunt nomen Dei sui in vanum, quia proximum dolo capiunt, insuper & perjurant. *Trosl. c. 11.*

#### C A P U T XV.

Volumus, ut sacramenta cito non fiant; sed ut unusquisque judex prius caussam veraciter cognoscat, ut cum veritas latere non possit, ne facile ad sacramentum veniant. *Trosl. c. 11. ex Capitul. lib. 5. c. 349.*

#### C A P U T XVI.

Interrogati nos de Bianore presbytero, an propter jusjurandum sit in clerum suscipiendus. Ego vero commune jam quoddam decretum de omnibus, qui simul juraverunt, iis, qui Antiochiae sunt, clericis, me edidisse memini, ut ipi a publicis conventibus abstineant, privatum autem presbyterorum munera obeant, eodem autem modo, & ad suum ministerium ei potestatem præbere oportet: quia non est Antiochiae sacerdotium, sed Iconii, quod ut ipse ad nos scripsisti, Antiochia ad habitationem permisit. Est ergo vir ille suscipiendus, a quo tua pietas postglatur, ut ob facilitatem jurisjurandi eum pœnitiat, quod sub infidi viro juravit, cum parvi illius periculi molestiam ferre non potuerit. *Basil. ad Amphil. c. 17.*

#### T I T U L U S VII.

#### DE BLASPHEMIA.

#### C A P U T I.

<sup>12. q. 1. c. 9.</sup> **C**lericum per creaturas jurantem acerrime objurgandum: si persistiterit in vitio, excommunicandum. *Carthag. IV. c. 61. L. Burch. lib. 2. cap. 175. Ivo part. 6. cap. 266. decret. Capitul. lib. 7. cap. 193. in addit. Cæsar. lib. 4. c. 112. in fin.*

#### C A P U T II.

Eos, qui jurant juramenta paganorum, canon pœnitentiis subiicit, nos eis excommunicationem definimus. *Trull. c. 95.*

*Tom. VI.*

#### C A P U T III.

Siquis accepto nomine Christianismi, Christum contumelia afficit, nulla est illi appellationis utilitas. *Basil. ad Amphiloch. c. 45.*

#### T I T U L U S VIII.

#### DE SIMONIA.

#### P A R S P R I M A.

*De eo, qui emit, aut vendit Sacra menta.*

Vide in Part. I. Lib. IV. Tit. LII. Lib. VI. Tit. XLVII. & XLVIII. Lib. VII. Tit. XXIV. Lib. VIII. Tit. XXXVI. & seq. & in Part. II. Lib. X. Tit. XXV. Lib. XI. Tit. XIII. Lib. X. Tit. XXXI. quibus adde:

#### C A P U T I.

**C**UM in Ecclesiæ corpore omnia debeat ex charitate tractari, & quod gratis receptum est, gratis impendi; horribile nimis est, quod in quibusdam Ecclesiis locum venalitas perhibetur habere, ita ut pro Episcopis, vel Abbatibus, seu quibuscumque personis Ecclesiasticis ponendis in fede, seu introducendis presbyteris in Ecclesiæ, nec non pro sepulturis, & exequiis mortuorum, & benedictionibus nubentium, seu aliis sacramentis aliquid exigatur, & ille, qui indiget, non possit ista percipere, nisi manu implere curaverit largitoris. Putant plures ex hoc sibi licere, quia legem mortis de longa invaluissæ consuetudine arbitrantur, non satis, quia cupiditate cæcati sunt, attendentes; quod tanto graviora sunt crimina, quanto diutius anima in infelici tende rent alligatum. Ne igitur hoc de cetero fiat, & vel pro personis Ecclesiasticis deducendis ad fedem, vel sacerdotibus instituendis, aut mortuis sepeliendis, seu nubentibus benedicendis, seu etiam aliis sacramentis aliquid exigatur, distictius inhibemus. Si quis autem contra hoc venire præsumperit; portionem cum Giezi se noverit habi turum, cuius factum turpis munieris exactione imitatur. *Alex. III. in concil. Later. c. 7.*

#### C A P U T II.

Nullus per ambitum ad Episcopalem honorem permittatur accedere. Nam cum hic excessus in laica conversatione culpetur, quis dubitat, quod religiosis, & Deo servientibus inquit opprobrium? [ Si quis Episcopatum desiderat, data pecunia, potentes personas minime suffragatrices adhibeat, nec ad decretum sibi faciendum clericos, vel cives subscribere, adhibito coiuslibet generis timore compellat, vel præmiis aliquibus hortetur. *Symmach. ep. 1. c. 5. Anselm. lib. 6. c. 6. O'69.*

#### C A P U T III.

Confirmamus Primum super quatuor provincias Lugdunensis Ecclesiæ tux, & per eam tibi, tuisque successoribus, his tantum, qui nullo interveniente munere electi, vel pro noti fuerint, videlicet a manu, ab obsequio, & a lingua; a manu, ut nullum pretium prorsus a se, vel ab aliquo tribuatur; ab obsequio, ut nihil inde servitii faciat, sicut, quidam intentione Ecclesiasticæ prælationis potentibus personis solent deferre: a lingua, ut neque per se, neque per submissam personam preces effundat, sed neque his, qui persæ-

# 450 Juris Pontificii Veteris Epitome

cularem potestatem ad hanc dignitatem pervenient. *Greg. VII. lib. 6. reg. ep. 34.*

## C A P U T IV.

A G. 3. d.

Placuit conventui humilitatis nostrae, ut sicut saepe auctoritate divinarum scripturarum, scilicet beati Petri Apostoli in Simonem Magum damnatione, nec non & canonum sanctione, sed & beati Gregorii adhortatione sanctum est: „Nullus Episcopale ministerium per ambitionem munerum attemptare presumat“, &c. *Aquisgran. II. sub Ludov. part. I. c. 1.*

## P A R S S E C U N D A.

*De eo qui emit, aut vendit beneficia Ecclesiastica.*

Vide in Part. I. Lib. IV. Tit. LIII. Lib. VI. Tit. LXVIII. Lib. VIII. Tit. XXXVI. & XXXVII.

## C A P U T I.

Difl. 79. c.  
10. & 8. q.  
1. in princ.

**S**i quod absit, transitus Papæ inopinatus eventur; ut de sui electione successoris non possit ante decernere: Si quidem in unum totius inclinaverit Ecclesiastici ordinis electio; consecratur electus Episcopus. Si enim, ut fieri solet, studia coeperint esse diversa eorum, de quibus certamen emeretur, vincat sententia plurimorum, sic tamen, ut sacerdotio careat, qui captus promissione, non recto judicio de electione decreverit. *Symmach. in syn. Rom. I. c. 4. Ivo lib. 3. tit. 1. cap. 2. panorm. Anselm. lib. 6. cap. 1. Deusd. cap. 1. Cæsar. lib. 3. cap. 4. Tarrac. lib. 3. cap. 57.*

## C A P U T II.

Si quis pecunia, vel gratia humana, vel populari, seu militari tumultu, sine concordi, & canonica electione, ac benedictione Cardinalium Episcoporum, ac deinde sequentium ordinum religiosorum clericorum fuerit Apostolicæ sedi inthronizatus, non Papa, vel Apostolicus, sed Apostaticus habeatur, liceatque Cardinalibus Episcopis, cum religiosis, & Deum timentibus clericis, & laicis, invasorem etiam cum anathemate, & humano auxilio, & studio a sede Apostolica repellere, &c. *Nicol. II. in syn. Rom. in fin. Ivo part. 5. c. 80. decret. Anselm. lib. 6. c. 13. Cæsar. lib. 3. c. 10. Tarrac. lib. 6. c. 23.*

## C A P U T III.

Celebravit Dominus Gregorius Papa Romæ synodus a vi. Kal. Martii usque ad secundum Kal. prædicti mensis, ubi interfuit Archiepiscoporum, & Episcoporum, & Abbatum multitudo, atque diversi ordinis clericorum, & laicorum copia, in qua inter cætera dæcreta, quæ ibi gesta sunt, quinque de familia Regis Teutonicorum, quorum consilio Ecclesiæ venduntur, e liminibus sanctæ Ecclesiæ separavit, ita ut si ab inde usque ad Kalendas Junias Romanæ non venirent, & satisficerent, excommunicati haberentur. *Gregor. VII. in syn. Rom. anni II. sui Pontificatus.*

## C A P U T IV.

Ne aliquis clericus, vel monachus ab ipsis laicis Ecclesiæ recipiat dono, vel pretio, nisi ab Episcopo. *Gregor. VII. in concil. Rom. ann. incert. c. 1.*

## C A P U T V.

Si quis Imperatorum, Regum, Ducum, Principum, Comitum, vel cuiusvis potestatis secularis Episcopatum, vel quamvis aliam Ecclesiasticam dignitatem dare præsumperit, ejusdem sententiæ vinculo se astrictum noverit. Cum trecenti, & octo\* patres in Nicæno concilio omnes hujusmodi vendentes, & ementes excommunicaverint: censentes, ut qui dat, & qui recipit, anathema sit. *Victor. III. in syn. Beneventana.*

## C A P U T VI.

Nullus sibi præbendam emat; quod si quis emerit, vel parentes ejus illi emerint, in manum, & dispositionem Episcopi sui reddant. Hoc idem de altaribus, & de omni Ecclesiastico fiat. *Urban. II. in concil. Clarom. c. 4.*

## C A P U T VII.

Dei, & Apostolorum ejus parte præcipimus, ne quis ulterius vel dato, vel promisso, vel pretio, vel servitio ea intentione impenso, vel precibus Episcopalem nitatur assequi dignitatem: nec ullus eam prætaxato tenore indulget. Hoc idem etiam de omni Ecclesiastica dignitate, vel officio Apostolicæ potestatis auctoritate præfigimus, alias, & dator, & acceptor proprii ordinis dignitate priventur, Episcopus omnia sui Episcopatus membra, videlicet Archidiaconatus, Archipresbyteratus, Decanias, vel aliquas Præposituras Ecclesiæ, sive canonicas gratis, & absque omni venalitate disponat. Præbendas etiam, quæ canonicae dicuntur, sive venalitate distribuat. Quisquis autem ea pretio dederit, quique pretio accepit, depositioni subjaceat. *Urban. II. in synod. apud Melfiam, c. 1.*

## C A P U T VIII.

Illud præ omnibus tibi curæ sit, ut in hac electione (*Episcopi Salonitani*) nec datio quibuscumque modis interveniat præriorum, nec quarumlibet personarum patrocinia convalescant. *Gregor. lib. 2. ind. 11. ep. 22. Ivo part. 5. c. 129.*

## C A P U T IX.

Illud charitatem tuam specialiter admonemus, ut si vera fuerit hujus suggestio (*loquitur de quodam presbytero, qui dicebat se injuste de sacerdotio dejectum*) atque in suum fuerit ordinem restitutus, de presbytero, qui in loco ejus ordinatus est, subtiliter, districteque debeas esse sollicitus. Et si quidem sine datione aliqua ad eundem ordinem pervenerit, ut in simoniacam hæresim non potuisse incidere; in alia quacumque vacante Ecclesia eum volumus cardinari. Sin autem in eo quidpiam, quod avertat Dominus, fuerit tale repertum, ipso etiam presbyteratus privetur ordine, quem non causa replendæ necessitatis Ecclesiæ, sed sola comprobatur ambitione suscepisse. *Gregor. lib. 3. epist. 13. Maximiano Episcopo Syracusano.*

## C A P U T X.

Cum omnis avaritia idolorum sit servitus, quisquis hanc, & maxime in dandis Ecclesiasticis honoribus vigilanter non præcavet, infidelitatis perditioni subiicitur, etiam si tenere fidem, quam negligit, videatur. *Greg. lib. 9. ep. 54. ad Theodoricum Regem. Anselm. lib. 13. c. 44.*

CA-

C A P U T XI.

Sicut scitis Gotefredus, vivente Guidone Archiepiscopo Mediolanensi, eandem Ecclesiam, quæ quondam meritis gloriose Virginis, & genitricis Dei Mariæ, nec non auctoritate clarissimi doctoris beati Ambrosii, inter cæteras Lombardorum Ecclesias religione, libertate, ac speciali gloria enituit, nunc quasi vilem ancillam præsumpsit emere, sponsam videlicet Christi Diabolo prostituere, quod audiens sancta Romana Ecclesia mater vestra, & totius Christianitatis, sicut scitis, magistra, concilio multorum sacerdotum, & diversorum ordinum consensu, fulta beati Petri Apostolorum Principis auctoritate, Gotefredum fidei Catholicæ, & legis Christianæ inimicum excommunicavit, & anathematis jactulo una cum omnibus sibi consentientibus transfixit. *Greg. VII. lib. 1. reg. ep. 15.*

C A P U T XII.

Neque Ecclesiæ ullenus vendantur, aut pro manus impositione pretium accipiatur. *Greg. VII. lib. 2. reg. ep. 68.*

C A P U T XIII.

*Dif. 51. c. 3.* Alii per ambitus sacerdotia appetunt, alii oblati munieribus pontificatum asolumunt, nonnulli etiam sceleribus implicati, vel saeculari militiae dediti, indigni ad honorem summi facri ordinis pervenerunt, &c. Qui non promoveantur ad sacerdotium ex regulis canonum, necessario credimus inferendum. Id est: [Qui in aliquo crimen detecti sunt, qui infamia nota aspersi sunt, qui scelera aliqua per publicam penitentiam se admisisse confessi sunt, &c. qui ambitu honorem querunt, qui munieribus honorem obtinere moluntur. *Tolet. IV. c. 18.*

C A P U T XIV.

Si quilibet presbyterorum defunctus fuerit, vicinus presbyter apud saecularem seniorem nulla preicatione, vel aliquo xenio Ecclesiam illam obtineat. *Nannet. c. 16.*

C A P U T XV.

Ut nemo Episcopatum, Abbatiam, Archidiaconatum, Archipresbyteratum, præbendam, vel alias Ecclesiasticos honores, vel in duabus ecclesiis prælationes exerceat, nisi in una tantum, & neutrum horum quisquam per pecuniam acquirat, & quicunque tali modo jam acquisisse comprobantur, omni remota occasione deponantur. *Pictav. c. 2.*

P A R S T E R T I A.

*De eo, qui emit, aut vendit res spirituales.*

Vide in Part. I. Lib. VIII. Tit. XXXVII. & Lib. IX. Tit. XXXIV.

C A P U T I.

*16. q. 1. c. 64.* *Aet. 20.* *1. Cor. 6.* **P**AULUS ad Ephesios ait: nullius pecuniam concupivi, &c. Episcopus a suis Episcopis, clericis, vel monachis non exigat aurum, vel argentum, vel aliquam speciem, ait enim Paulus: Injusti regnum Dei non possidebunt, &c. Si quis igitur ob eas res prohibeat quem ministerio, vel excommunicet aliquem clericum, vel claudat templum, ne fiant sacra ministeria Dei, &c. pari pena puniatur, ut contraveniens mandatis Dei, & Apostolicis constitutionibus. Po-

trus enim Princeps Apostolorum ait: *Pascite gem Dei, qui in vobis est, &c. Nicæn. II. c. 4.* *2. Pet. 5. 4.*

C A P U T II.

*De simon. 6.* *41. Gr. IX.* *& c. 5. ead.* *tis. in 4. coll.* Audivimus de quibusdam Episcopis, quod decadentibus Ecclesiarum rectoribus, ipsas interdicto subiiciunt, nec patiuntur aliquos in eisdem institui, donec ipsis certa summa pecunia persolvatur. Præterea cum miles, aut clericus domum religionis ingreditur, vel apud religiosos eligit sepulturam, etiam si nihil loco religioso reliquerit, difficultates ingerunt, & malitias, donec aliquid muneri manus contingat eorum. Cum igitur non solum a malo, sed etiam ab omni specie mali sit secundum Apostolum abscondendum, exactiones hujusmodi penitus inhibemus. Quod si quis transgressor extiterit, exacta *1. Thess. 5.* duplicita restituat in utilitates locorum, in quorum fuerint soluta dispendium, fideliter convertenda. *Innoc. III. in concil. gener. Later. c. 65.*

C A P U T III.

Ut nullus habitum monachi suscipiat, spem, aut promissionem habens, ut Abbas fiat. *Nicol. II. in synod. Rom. CXIII. Episcoporum, cap. 7.*

C A P U T IV.

Arnulphum Cremonensem publice coram nostra præsentia convictum, & confidentem se simoniacum, ab omni Episcopali officio absque spe reparationis deponimus, & usque ad dignam satisfactionem anathemate percutimus. *Greg. VII. in concil. Rom. anni 5.*

C A P U T V.

*Dif. 83. c. 1.* Si quis Episcopus fornicationi presbyterorum, diaconorum, seu subdiaconorum, vel criminis incestus in sua parochia precibus, vel pretio interveniente consenserit; vel commissum, sibi compertum auctoritate sui officii non impugnabit, ab officio suspendatur. *Greg. VII. in concil. Rom. anni 6. cap. 12. Tarrac. lib. 5. cap. 56.*

C A P U T VI.

Nullus Abbas pretium exigere ab eis, qui ad *1. q. 2.* conversionem veniunt, aliqua placiti occasione, præsumat. *Urban. II. in syn. apud Melfiam, c. 7.*

C A P U T VII.

*1. q. 1. c. 5.* Quisquis contra simoniacos pro officii sui consideratione vehementer non exaserbit, cum eo non dubitet se habere portionem, a quo hoc peculiare flagitium sumpsit exordium. *Greg. VII. lib. 9. registr. epist. 34. ex divo Greg. lib. 9. ep. 64. & hom. 39. in Luc. Tarrac. lib. 6. cap. 161.*

C A P U T VIII.

Quia innotuisti nobis, utrum vendere Ecclesiasticam rem, simoniacum sit? Hoc simoniacum esse patenter colligitur ex hoc, quod beatus Petrus ait Simoni: *Pecunia tua recum sit in perdicionem; quia existimasti, donum Dei pecunia possideri.* Donum quippe Dei est Spiritus sanctus, & donum Dei est res ipsi Ecclesiæ oblata, &c. Quisquis igitur res Ecclesiasticas, & Dei dona, quæ a Deo fidelibus, & a fidelibus Deo donantur: quæque ab eodem gratis accipiuntur, & ideo gratis dare debent, propter sua lucra vendit, vel emit; cum eodem Simone donum Dei possideri pecunia existimat; ideo, qui eas non ad hoc, ad quod institutæ sunt, sed ad propria lucra mu-